
◎芳賀町一般会計補正予算（第５号）

芳賀町補正予算に関する説明書

令 和 ７ 年 度

令和8年1月23日専決





令 和 ７ 年 度

芳 賀 町 一 般 会 計

歳入歳出予算事項別明細書

補正予算（第 5 号）

1



歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

計

（単位：千円）歳　入

款 補正前の額 補正額

１．総　括

4,528,000 4,528,000町税1

134,000 134,000地方譲与税2

500 500利子割交付金3

10,000 10,000配当割交付金4

7,000 7,000株式等譲渡所得割交付金5

130,000 130,000法人事業税交付金6

610,000 610,000地方消費税交付金7

8,000 8,000ゴルフ場利用税交付金8

16,000 16,000環境性能割交付金9

20,000 20,000地方特例交付金10

158,000 158,000地方交付税11

2,000 2,000交通安全対策特別交付金12

39,420 39,420分担金及び負担金13

35,244 35,244使用料及び手数料14

1,249,606 1,249,606国庫支出金15

969,019 12,000 981,019県支出金16

59,886 59,886財産収入17

54,744 54,744寄附金18

431,299 431,299繰入金19

351,028 351,028繰越金20

184,825 184,825諸収入21

445,100 445,100町債22

歳　　　入　　　合　　　計 9,443,671 12,000 9,455,671

2



計

（単位：千円）歳　出

款 補正前の額 補正額

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特　  定  　財  　源

国　県
支出金

その他
一般財源

地方債

90,955 90,955議会費1

1,568,309 12,000 1,580,309総務費2 12,000

2,846,566 2,846,566民生費3

652,270 652,270衛生費4

51 51労働費5

739,570 739,570農林水産6

業費

297,718 297,718商工費7

879,646 879,646土木費8

376,510 376,510消防費9

1,524,606 1,524,606教育費10

3 3災害復旧11

費

437,465 437,465公債費12

2 2諸支出金13

30,000 30,000予備費14

歳 出 合 計 9,443,671 12,000 9,455,671 12,000

3



16款 3項 1目 総務費委託金

２．歳　入

（款） 16. 県支出金

（項） 3. 委託金 （単位：千円）

目 補正前の額 補正額 計

1.　　総務費委託金 43,244 12,000 55,244

節

区　　　分 金　額
説　　　　　　　　　　　　　　　明

4. 選挙費委託金 12,000 衆議院議員総選挙費委託金

項　計 43,525 12,000 55,525

4



 2款 4項 3目 衆議院議員総選挙費

３．歳　出

（款） 2. 総務費

（項） 4. 選挙費 （単位：千円）

地方債国県支出金

目 特　　　 定　　　 財　　　 源

その他
一般財源

補 　正　 額　 の 　財 　源 　内 　訳

補正前の額 補正額 計

12,0003.衆議院議 0 12,000 12,000

員総選挙

費

区　　　分 金　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　　明

12,000○衆議院議員総選挙費1. 報酬 1,219

    報酬 1,219

      委員報酬（特別職）3. 職員手当等 5,600

    職員手当等 5,600

      時間外勤務手当7. 報償費 78

    報償費 78

      謝礼10. 需用費 1,792

    需用費 1,792

      消耗品費 1,00811. 役務費 1,113

      燃料費 70

      食糧費 40112. 委託料 1,229

      印刷製本費 313

    役務費 1,11313. 使用料及び賃借 133

      郵便料料

    委託料 1,22917. 備品購入費 836

      業務委託料 906

        ポスター掲示場設置・撤去 816

        比例代表掲示表共同作成 10

        読取分類機データファイル作成 80

      電算処理 101

        住基情報加工料（入場料作成）

      新聞折込 75

        選挙公報 62

        啓発チラシ 13

      機械保守管理業務 147

        読取分類機点検

    使用料及び賃借料 133

      自動車借上料 13

      会場借上料 21

      機器レンタル料 99

    備品購入費 836

      備品費（補助）（50万円未満）

項　計 12,395 12,000 24,395 12,000

5



１　特別職

２　一般職

（１）総括

1,219

1,2191,219

補正後 11,655 

区　　分 通勤手当

1,219

(3.45）

(3.45)

(3.45）144

147,137 

比　較

補正前

比　　較
その他の
特 別 職

議　　員

長　　等

155 

100 

1,219

議　　員

比　較

174,497 147,137 

933 

長　　等

議　　員

その他の
特 別 職

計

長　　等

( 96 )

職員手当
の 内 訳

補正前

計

区　分

補正前

補正後

比　較

職員数
（人）

※(　  )内は短時間勤務職員について外書

12 

833 

848 

3 

12 

5,246

144

期末手当
（年間支給率）

144

59,534

52,205

148,302

36,563

59,534

53,424

9,894

31,317

49,640

53,424

15,14020,693

共済費
（千円）

区　分
計

31,317

49,640

52,205

133,162

その他の
特 別 職

計

144

職員数
（人） 報　酬

37,440

52,205

89,645

補正前

補正後

3 

90,864

給与費　（千円）

948 134,381

合　計
（千円）

22,680

22,680

22,680

36,563

給　料

22,680

通勤
手当

(3.45)

5,246

9,894

15,140

12,200

20,693

8,493

8,493

12,200

共済費
（千円）

合　計
（千円）

5,600 5,600 

445,428 

37,440

53,424

100 

229,021 588,124 

439,828 

給　料

1,256,973 246,121 1,503,094 

1,508,694 

1,219

149,521

宿 日 直
手　　当

報　酬 職員手当

給与費（千円）

計

5,600 

( 96 ) 155 229,021 588,124 

区　　分 扶養手当 管理職手当
時 間 外
勤務手当

特殊勤務
手　　当

1,262,573 246,121 

地域手当期末手当 勤勉手当

11,655 174,497 

5,600 

462 

住居手当

（単位：千円）

18 

568 6,392 13,502 10,080 63,262 18 

10,080 68,862 568 補正後 13,502 6,392 

管理職員特
別勤務手当

462 

給　与　費　明　細　書

備考

12,255 

12,255 

6



ア　会計年度任用職員以外の職員

イ　会計年度任用職員

職員手当
の 内 訳

補正前 ( 1 )

( 1 )補正後

比　較

合　計
（千円）

計

1,146,422 

勤勉手当通勤手当

229,021 

229,021 

給　料

13,502 

※(　  )内は短時間勤務職員について外書

期末手当

192,848 

管理職員特
別勤務手当

953,574 

10,080 

588,124 

( 95 )

区　　分

74,378 

74,378 

補正前

区　分

区　分
職員手当給　料

宿 日 直
手　　当

1,152,022 959,174 

192,848 

備考

住居手当

5,600 

特殊勤務
手　　当

5,600 

10,080 補正後

比　較

報　酬

給与費（千円）

計

0

0

区　　分

補正前

補正後

113,526 

113,526 11,655 

職員数
（人）

( 95 )

0

462 

33,611 

共済費
（千円）

管理職手当
時 間 外
勤務手当

133,730 

11,655 133,730 

5,600 

568 

568 13,502 

462 

18 

18 

職員手当

53,273 

303,399 

303,399 

（単位：千円）

※(　  )内は会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの勤務時間が、常時勤務を要する職を占め
る職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書

勤勉手当

補正前

比　較

356,672 

155 

155 

356,672 

備考

6,392 

6,392 

給与費（千円）

588,124 

職員数
（人）

共済費
（千円）

365,450 

371,050 

5,600 

合　計
（千円）

53,273 

補正後

比　較

（単位：千円）

12,255 

区　　分

補正前

扶養手当

63,262 

68,862 

比　較

職員手当
の 内 訳

期末手当

40,767 

40,767 33,611 

補正後

備考地域手当

12,255 

7



（２）給料及び職員手当の増減の額

・時間外勤務手当

・宿日直手当

・期末手当

・勤勉手当

・地域手当

・扶養手当

・管理職手当

・時間外勤務手当

・特殊勤務手当

・住居手当

・宿日直手当

・通勤手当

・期末手当

・勤勉手当

・地域手当

※会計年度任用職員以外の職員

そ の 他
増 減 分

制度改正に
伴 う 増 減 分

・管理職員特別勤務手当

5,600

備　考

昇 給 に 伴 う
増 減 分

増減事由別内訳（千円） 説　明（千円）

5,600
そ の 他
増 減 分

職員手当

増減額
（千円）

給与改定に
伴 う 増 減 分

区　分

給　料

5,600 

8






