

令和7年度
芳賀町補正予算に関する説明書

令和8年1月23日専決

©芳賀町一般会計補正予算（第5号）

令和7年度

芳賀町一般会計
補正予算(第5号)

歳入歳出予算事項別明細書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1. 総括

歳入

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計
1 町税	4,528,000		4,528,000
2 地方譲与税	134,000		134,000
3 利子割交付金	500		500
4 配当割交付金	10,000		10,000
5 株式等譲渡所得割交付金	7,000		7,000
6 法人事業税交付金	130,000		130,000
7 地方消費税交付金	610,000		610,000
8 ゴルフ場利用税交付金	8,000		8,000
9 環境性能割交付金	16,000		16,000
10 地方特例交付金	20,000		20,000
11 地方交付税	158,000		158,000
12 交通安全対策特別交付金	2,000		2,000
13 分担金及び負担金	39,420		39,420
14 使用料及び手数料	35,244		35,244
15 国庫支出金	1,249,606		1,249,606
16 県支出金	969,019	12,000	981,019
17 財産収入	59,886		59,886
18 寄附金	54,744		54,744
19 繰入金	431,299		431,299
20 繰越金	351,028		351,028
21 諸収入	184,825		184,825
22 町債	445,100		445,100
歳入合計	9,443,671	12,000	9,455,671

歳 出

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特 定 財 源			一般財源
				国 支 出 金	県 金	地方債	
1 議会費	90,955		90,955				
2 総務費	1,568,309	12,000	1,580,309	12,000			
3 民生費	2,846,566		2,846,566				
4 衛生費	652,270		652,270				
5 労働費	51		51				
6 農林水産 業費	739,570		739,570				
7 商工費	297,718		297,718				
8 土木費	879,646		879,646				
9 消防費	376,510		376,510				
10 教育費	1,524,606		1,524,606				
11 災害復旧 費	3		3				
12 公債費	437,465		437,465				
13 諸支出金	2		2				
14 予備費	30,000		30,000				
歳 出 合 計	9,443,671	12,000	9,455,671	12,000			

2. 歳入

(款) 16. 県支出金

(項) 3. 委託金

(単位：千円)

目		補正前の額	補正額	計
1. 総務費委託金		43,244	12,000	55,244
節		説 明		
区 分	金 額			
4. 選挙費委託金	12,000	衆議院議員総選挙費委託金		
項 計		43,525	12,000	55,525

3.歳出

(款) 2.総務費

(項) 4.選挙費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
3.衆議院議員総選挙費	0	12,000	12,000	12,000			
節				説明			
区分		金額					
1.報酬			1,219	衆議院議員総選挙費 報酬			12,000 1,219
3.職員手当等			5,600	委員報酬(特別職) 職員手当等			5,600
7.報償費			78	時間外勤務手当 報償費			78
10.需用費			1,792	謝礼 需用費			1,792
11.役務費			1,113	消耗品費 燃料費			1,008 70
12.委託料			1,229	食糧費 印刷製本費			401 313
13.使用料及び賃借料			133	役務費 郵便料			1,113
17.備品購入費			836	委託料 業務委託料			1,229 906
				ポスター掲示場設置・撤去			816
				比例代表掲示表共同作成			10
				読取分類機データファイル作成			80
				電算処理			101
				住基情報加工料(入場料作成)			
				新聞折込			75
				選挙公報			62
				啓発チラシ			13
				機械保守管理業務			147
				読取分類機点検			
				使用料及び賃借料			133
				自動車借上料			13
				会場借上料			21
				機器レンタル料			99
				備品購入費			836
				備品費(補助)(50万円未満)			
項計	12,395	12,000	24,395	12,000			

給 与 費 明 細 書

1 特別職

区 分	職員数 (人)	給与費 (千円)					共済費 (千円)	合 計 (千円)		
		報 酬	給 料	通勤 手当	期末手当 (年間支給率)	計				
補正前	長 等	3		22,680	144	(3.45)	8,493	31,317	5,246	36,563
	議 員	12	37,440			(3.45)	12,200	49,640	9,894	59,534
	その他の 特別職	833	52,205					52,205		52,205
	計	848	89,645	22,680	144		20,693	133,162	15,140	148,302
補正後	長 等	3		22,680	144	(3.45)	8,493	31,317	5,246	36,563
	議 員	12	37,440			(3.45)	12,200	49,640	9,894	59,534
	その他の 特別職	933	53,424					53,424		53,424
	計	948	90,864	22,680	144		20,693	134,381	15,140	149,521
比 較	長 等									
	議 員									
	その他の 特別職	100	1,219					1,219		1,219
	計	100	1,219					1,219		1,219

2 一般職

(1)総括

区 分	職員数 (人)	給与費 (千円)				共済費 (千円)	合 計 (千円)
		報 酬	給 料	職員手当	計		
補正前	(96) 155	229,021	588,124	439,828	1,256,973	246,121	1,503,094
補正後	(96) 155	229,021	588,124	445,428	1,262,573	246,121	1,508,694
比 較				5,600	5,600		5,600

※()内は短時間勤務職員について外書

(単位:千円)

職員手当 の内 訳	区 分	扶養手当	管理職手当	時 間 外 勤務手当	特殊勤務 手 当	住居手当	宿 日 直 手 当
	補正前	13,502	10,080	63,262	18	6,392	568
	補正後	13,502	10,080	68,862	18	6,392	568
	比 較			5,600			
	区 分	通勤手当	期末手当	勤勉手当	管理職員特 別勤務手当	地域手当	備考
	補正前	11,655	174,497	147,137	462	12,255	
	補正後	11,655	174,497	147,137	462	12,255	
	比 較						

ア 会計年度任用職員以外の職員

区 分	職員数 (人)	給与費 (千円)			共済費 (千円)	合 計 (千円)	備考
		給 料	職員手当	計			
補正前	(1) 155	588,124	365,450	953,574	192,848	1,146,422	
補正後	(1) 155	588,124	371,050	959,174	192,848	1,152,022	
比 較			5,600	5,600		5,600	

※()内は短時間勤務職員について外書

(単位:千円)

職員手当 の内 訳	区 分	扶養手当	管理職手当	時 間 外 勤務手当	特殊勤務 手 当	住居手当	宿 日 直 手 当
	補正前	13,502	10,080	63,262	18	6,392	568
	補正後	13,502	10,080	68,862	18	6,392	568
	比 較			5,600			
	区 分	通勤手当	期末手当	勤勉手当	管理職員特 別勤務手当	地域手当	備考
	補正前	11,655	133,730	113,526	462	12,255	
	補正後	11,655	133,730	113,526	462	12,255	
	比 較						

イ 会計年度任用職員

区 分	職員数 (人)	給与費 (千円)				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備考
		報 酬	給 料	職員手当	計			
補正前	(95) 0	229,021		74,378	303,399	53,273	356,672	
補正後	(95) 0	229,021		74,378	303,399	53,273	356,672	
比 較	0							

※()内は会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの勤務時間が、常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書

(単位:千円)

職員手当 の内 訳	区 分	期末手当	勤勉手当
	補正前	40,767	33,611
	補正後	40,767	33,611
	比 較		

(2) 給料及び職員手当の増減の額

区 分	増減額 (千円)	増減事由別内訳(千円)	説 明(千円)	備 考
給 料		給与改定に伴う増減分		
		昇給に伴う増減分		
		その他増減分		
職員手当	5,600	制度改正に伴う増減分	<ul style="list-style-type: none"> ・時間外勤務手当 ・宿日直手当 ・期末手当 ・勤勉手当 ・地域手当 	
		その他増減分	5,600 <ul style="list-style-type: none"> ・扶養手当 ・管理職手当 ・時間外勤務手当 5,600 ・特殊勤務手当 ・住居手当 ・宿日直手当 ・通勤手当 ・期末手当 ・勤勉手当 ・管理職員特別勤務手当 ・地域手当 	

※会計年度任用職員以外の職員

